
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 294 

din 17 august 2017 

privind modificarea Hotărârii  Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 160/2016, 

cu privire la transmiterea în folosință gratuită a unor spații  

către Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Arad 

 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. 

49.182/1/11.08.2017, 

 Analizând raportul Serviciului Evidență și Administrare Domeniu Privat, din cadrul Direcției 

Patrimoniu a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr.ad. 49.182/1/M2/10.08.2017, 

 Ținând seama de adresa Oficiului de Cadastru și Publicitate Imobiliară înregistrată sub nr. 

49.182/2017 și analizând extrasele de carte funciară nr. C.F. nr. 301947-C1-U16-Arad, C.F. nr. 301947-C1-

U18-Arad, C.F. nr. 301947-C1-U17-Arad, Hotărârea nr. 160/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad, 

modificată și completată prin Hotărârea nr. 274/2017, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 prezenţi din totalul de 22), 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 19, art. 45 alin. (3), art. 

115 alin. (1) lit. b) şi art. 124 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,   
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 

Art. I. Se completează Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 160/2016, cu privire la 

transmiterea în folosință gratuită a unor spații către Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Arad, cu 

modificările și completările ulterioare, după cum urmează:  

1. Se introduce un nou articol 1^1, cu următorul conținut: "Se notează administrarea Consiliului 

Local al Municipiului Arad asupra imobilului, proprietatea Statului Român, identificat conform art. 1."  
  

Art. II. Celelalte prevederi rămân nemodificate. 
  
Art. III. Prezenta hotărâre se comunică tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică 

Locală și se  duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin Direcţia Patrimoniu, care va 

solicita Oficiului de Cadastru și Publicitate Imobiliară Arad întabularea notației prevăzute la art. 1^1  în 

cartea funciară.   

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Gheorghe SĂPLĂCAN Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. S.M.L./S.M.L. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Privat 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 17.08.2017                                                                                                                                                                   Cod PMA -S1-02          



ROMÂNIA 

JUDETUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

P R O I E C T 

Nr. 297/11.08.2017 

 

A v i z a t 

S E C R E T A R 

Lilioara STEPANESCU 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.____ 

Din ________________2017 

privind modificarea Hotărârii  Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 160 / 2016, 

cu privire la transmiterea în folosință gratuită a unor spații 

către Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Arad 

 

 Având în vedere iniţiativa Viceprimarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 

motive nr. 49.182/1/11.08.2017, 

 Analizând raportul Serviciului Evidență și Administrare Domeniu Privat, din cadrul 

Direcţiei Patrimoniu a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr.ad. 49.182/1/M2/10.08.2017, 

 Ținând seama de  adresa Oficiului de Cadastru și Publicitate Imobiliară înregistrată sub nr. 

49.182/2017 și analizând extrasele de carte funciară nr. C.F. nr. 301947-C1-U16-Arad, C.F. nr. 

301947-C1-U18-Arad, C.F. nr. 301947-C1-U17-Arad, Hotărârea nr. 160/2016 a Consiliului Local 

al Municipiului Arad, modificată și completată prin Hotărârea nr. 274/2017; 

 Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 19, art. 45 alin. 

(3), art. 115 alin. (1) lit. b) şi art. 124 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 

Art.  I. – Se completează Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 160/2016, cu privire 

la transmiterea în folosință gratuită a unor spații către Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară 

Arad, cu modificările și completările ulterioare, după cum urmează:  

1. Se introduce un nou articol 1^1, cu următorul conținut: "Se notează administrarea 

Consiliului Local al Municipiului Arad asupra imobilului, proprietatea Statului Român, identificat 

conform art. 1."  

  

Art. II. Celelalte prevederi rămân nemodificate. 

  

Art. III. Prezenta hotărâre se comunică tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie 

Publică Locală și se  duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin Direcţia 

Patrimoniu, care va solicita Oficiului de Cadastru și Publicitate Imobiliară Arad întabularea notației 

prevăzute la art. 1^1  în cartea funciară.   

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ         SECRETAR 

        
SERVICIUL ADMINISTRARE PATRIMONIU                                               PMA – S1 - 01  

  

EX. – 1 

O.L./ O.L. 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.49.182/1/10.08.2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

 

 

 

   Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Arad a solicitat 

completarea Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 160 din 26 mai 

2016, cu privire la transmiterea în folosință gratuită a unor spații către Oficiul de 

Cadastru și Publicitate Imobiliară Arad, cu notarea administrării Municipiului Arad 

asupra imobilului, proprietatea Statului Român, situat în Municipiul Arad, B-dul 

Revoluției nr. 95, ap. 15, ap. 16 și ap. 17  propun adoptarea unei hotărâri în acest 

sens.   

 

 

PRIMAR, 

 Gheorghe Falcă 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

SERVICIUL EVIDENȚĂ ȘI ADMINISTRARE DOMENIU PRIVAT 

Nr. ad. 49.182/1/M2/10.08.2017 

 

 

 

R A P O R T 

privind modificarea Hotărârii  Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 160 din 26 mai 

2016, cu privire la transmiterea în folosință gratuită a unor spații către Oficiul de Cadastru și 

Publicitate Imobiliară Arad  

 

 

  Având în vedere faptul că finanţarea lucrarii de reparaţie capitală necesita o sumă 

considerabilă, aceasta fiind atrasă din fonduri europene, Oficiul de Cadsstru și Publicitate 

Imobiliară a solicitat completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 160 din 26 

mai 2016, cu privire la transmiterea în folosință gratuită a unor spații către Oficiul de Cadastru și 

Publicitate Imobiliară Arad, cu înscrierea dreptului de administrare al Municipiului Arad pentru  

imobilul proprietatea Statului Român,  situat în B-dul Revoluției nr. 95, ap. 15, ap. 16 și ap. 17, 

însris in în C.F. nr. 301947-C1-U16-Arad, C.F. nr. 301947-C1-U18-Arad, C.F. nr. 301947-C1-

U17-Arad.  

  Totodată , O.C.P.I. Arad va proceda la întabularea efectivă în cărțile de carte 

funciară antemenționate a dreptului de administrare a Municipiului Arad.   

  Față de cele de mai sus propunem adoptarea unui proiect de hotărâre privind 

completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 160 din 26 mai 2016, cu privire la 

transmiterea în folosință gratuită a unor spații către Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară 

Arad, cu cele de mai sus.  

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, 

Ioan Ignat Linda Ocenic 

 

 

 


